PORTARIA SMS Nº 05/2017

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Nº 6.547, de Publicada em
Diário Oficial do Município do Dia 02.06.1991, que cria os Conselhos Locais de Saúde, nomeia os senhores abaixo
relacionados como membros dos Conselhos Locais de Saúde das Unidades de Saúde.

1. DISTRITO DE SAÚDE NOROESTE

1. PRONTO ATENDIMENTO DR. SÉRGIO AROUCA - PA CAMPO GRANDE
ELEIÇÃO REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2016 MANDATO ATÉ 24/02/2018

1.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Alcides Antonio Tronquini
Patrícia Oliveira Lapa
Kurt Keller
Neide Aparecida de Faveri Alves

b) Suplentes
Fabiana Correa de Freitas
Maria José Marta da Costa
Maria Luiza de Andrade
Jorge de Jesus

1.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Mayra Costa Regálio
Lucas Antonio de Oliveira Silva

b) Suplentes
Karine Gomes Vieira

1.3. GESTORES
a) Titulares
Bruno Francisco Real de Lima
Leonardo Serra Regalino

b) Suplentes
Michelle Viviane Pechincha

2. CENTRO DE SAÚDE SATELÍTE ÍRIS
ELEIÇÃO REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2016 MANDATO ATÉ 30/03/2018

2.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Maria do Divino
Maria de Lurdes
Júlia Ribeiro Gonçalves
Maria Ramos C. de Oliveira

b) Suplentes
Maria Teresa

2.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Camila Guerra Rabelo
Taís Priscila Nascimento Roio

b) Suplentes
Amélia Souza Braga Moreira
Kelly Rosa Francisco Barcelos Ferreira

2.3. GESTORES
a) Titulares
Ielka Maria de Amorim Santos

3. CENTRO DE SAÚDE CAMPINA GRANDE
ELEIÇÃO REALIZADA EM 30 DEMAIO DE 2016 MANDATO ATÉ 30/05/2018

3.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Sonia Regina de Oliveira Silva
Paulino de Campos
Josiene Cecília Martins
Sebastião Severiano Luz

b) Suplentes
Elias Pereira dos Santos
Terezinha Moreira de Oliveira
Altair de Camargo

3.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Juceli Conceição Paixão

b) Suplentes
Antonio Carlos de Oliveira

3.3. GESTORES
a) Titulares
Márcia Gimenes da S. Fernandes

b) Suplentes
Ana Beatriz Siqueira

4. CENTRO DE SAÚDE ROSSIN
ELEIÇÃO REALIZADA EM 11 DE ABRIL DE 2017 MANDATO ATÉ 11/04/2019

4.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Maria da Paz Pereira da Silva
Cecílio Serafim dos Santos
Raquel Maria da Silva
Célia de Jesus Nogueira Ferreira

b) Suplentes
Maria de Jesus dos Santos Ferrari
Renata Maria Christ
José Francisco Silva
Cícero Manoel dos Santos

4.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Gisele Rubian Barbosa do Carmo
Milena Franco de Oliveira

b) Suplentes
Maria Aparecida da Silva Carvalho
Manoela Franco de Oliveira

4.3. GESTORES
a) Titulares
Rafael Rodrigues Prado
Raquel Aparecida Silveira

b) Suplentes
Jesilaine Oliveira Santo Coelho
Maria Aparecida Leal Pavane

2. DISTRITO DE SAÚDE NORTE
1. CENTRO DE SAÚDE “ATTÍLIO VIVENTIN” CS BARÃO GERALDO
ELEIÇÃO REALIZADA EM 04 DE ABRIL DE 2016 MANDATO ATÉ 04/04/2018

1.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Cláudia Aparecida Domingos
Zilda Gallo
Marilena Cherrutti
Rosângela de Azevedo Rossi

b) Suplentes
Erculano João
Francisco Serra
Silvia Graciela Wegbxiet dos Santos

1.2. TRABALHADORES
a) Titulares
João Flavio Los Reis
Caio Coradi Momesso

b) Suplentes
Lívia Lourdes S.M. Almeida
Nilvanda Serra Rodrigues

1.3. GESTORES
a) Titulares
Claudia Carezzato

2. PRONTO ATENDIMENTO VILA PADRE ANCHIETA
ELEIÇÃO REALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2016 MANDATO ATÉ 23/05/2018

2.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Antonio Carlos da Silva
Maria Imaculada de Oliveira
Carlos Alberto de Oliveira
Nelson Luis Tola

2.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Manoel Azevedo Jatobá
Salete Gomes da Silva

b) Suplentes
Carlos Eduardo da Paixão
Gisele Aparecida S. C. Souza

2.3. GESTORES
a) Titulares
Ana Paula Oliveira Souza
Lilian Soares Vidal Terra

3. CENTRO DE SAÚDE CS VILLAGE
ELEIÇÃO REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE 2016 MANDATO ATÉ 25/06/2018

3.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Leandro Mello Negretti
Geraldo José Camargo
Alexandre Randi
Rita de Cássia Nicola Lopes Ribeiro Lelis

b) Suplentes
Rosangela Aparecida Fermino
Jarbas Guarani Avelar

3.2. TRABALHADORES
a) Titulares

Andrea Maria Campidelli Lopes
Anaira Regina Toledo de Oliveira

b) Suplentes
Maura Regina Toledo de Oliveira

3.3. GESTORES
a) Titulares
Marta Patrícia Spazapan
Rosa Brasilina A. Simões

4. CENTRO DE SAÚDE “AMADEU MENDES DOS SANTOS” CS JARDIM SANTA MÔNICA
ELEIÇÃO REALIZADA EM 26 DE JULHO DE 2016 MANDATO ATÉ 16/07/2018

4.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Joana Júlia Rezende Tripoloni
Marcilio Leme Araújo
Flaudeir Lira de Carvalho
Antonia das Graças Silva

b) Suplentes
Aparecida Venâncio das Chagas
Suely Garcia Ribeiro dos Santos
Roseli Bogio Rubio
Joaquim Teixeira

4.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Romilda Barbosa Belluche
Luciana Vivas Silva

b) Suplentes
Alda Levino Fagundes
Fátima Virginia Leme da Silva

4.3. GESTORES
a) Titulares
Denise de Oliveira Cornachioni
Roberta Sarina Martins Oliveira

5. CENTRO DE SAÚDE “DR. ESTIMADO DOMINGUES” CS JARDIM AURÉLIA.
ELEIÇÃO REALIZADA EM 19 DE NOVEMBRO DE 2016 MANDATO ATÉ 19/11/2018

5.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Gilberto Thomaz
Sandra Ramos Batista
Maria Alzira de Oliveira dos Santos
Perci Patelli

b) Suplentes
Luis Carlos dos Santos
Ricardo Paris
Caio Roberto Bonfim
Marcos Antonio Torres Cezário

5.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Carlos Alberto Pereira da Rocha
Giamary Luciane Giampaolo

5.3. GESTORES
a) Titulares
Maria Ângela Fernandes Sant’ana
Sandra Pessoa de Lima Folli

6. CENTRO DE SAÚDE “DR OSVALDO SERRA VON ZUBEN” CS VILA BOA VISTA
ELEIÇÃO REALIZADA EM 26 DE NOVEMBRO DE 2016 MANDATO ATÉ 26/11/2018

6.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Leandro Fabiano Naliato
Francisco de Toledo
Valéria Aparecida Alves Ferreira
Ivaniora Aparecida Stuqui Ayres

b) Suplentes
Pedra Arruda Ferreira Poderoso

6.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Christian Roveran
Jhonny Silva Oliveira

b) Suplentes
Sandra Regina Berne

6.3. GESTORES
a) Titulares
Andrea de Andrade Pinto Belchior
Rosa Brasilina A. Simões

3. DISTRITO DE SAÚDE SUL

1. CENTRO DE SAÚDE CARVALHO DE MOURA
ELEIÇÃO REALIZADA EM 04 DE JUNHO DE 2016 MANDATO ATÉ 04/06/2018

1.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Luis Carlos Moreira Miranda
João Moreira de Miranda
Elizabeth Vaze Torres
Jane Fernandes Mazon de Souza Junco

b) Suplentes
José Rita Araújo Costa
Raimundo Ferreira de Souza

1.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Valdenice Souza da Silva dos Santos
Zenaide de Oliveira

b) Suplentes
Eliana Aparecida Carias Benevenuto
Maria das Graças Macuiama Silva

1.3. GESTORES
a) Titulares
Déjnis Cristina Bussolin Reis

b) Suplentes
Madalena Conceição da Silva Araujo

2. CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL “RODA VIVA” CAPS INFANTO JUVENIL
ELEIÇÃO REALIZADA EM 14 DE JUNHO DE 2016 MANDATO ATÉ 14/06/2018

2.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Tatiana Operman
Ana Lucia das Virgens de Jesus
Lilian Garbin Brasil
Claudia Maria Dias Rosa

b) Suplentes
Bruna Naiany Borba

Denise Midori Nagata Tanioka
Maria de Fátima Barbosa de Queiros
Renata Araújo Martins

2.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Fernanda Duarte Rosa
José Rinaldo Ferreira de Lima

b) Suplentes
Raquel G Hokama dos Santos
Luciana Regina de Lima Carvalho

2.3. GESTORES
a) Titulares
Ana Luísa Marques Traballi

b) Suplentes
Marcia Lutaif Madeira

3. CENTRO DE SAÚDE “JAIME CESAR CORREIA LIMA” CS PARQUE DA FIGUEIRA
ELEIÇÃO REALIZADA EM 21 DE MARÇO DE 2016 MANDATO ATÉ 21/03/2018

3.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Permínio Monteiro da Silva
Joaquim Ferreira de Andrade
Raildo Diniz Neves
Luiz Camilo Raymundo

b) Suplentes
Marine Ramos Guarnieri
Guilherme Denadai
Maria de Lourdes de Almeida
Osvaldo Aloizio Ferreira

3.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Tatiana Gabriela Primo
Jaime Antonio Ribeiro

b) Suplentes
Agnaldo Gomes Dias
Edmilson Pereira da Silva

3.3. GESTORES
a) Titulares
Ana Lúcia Montini Ribeiro

b) Suplentes
Carolina Helena Pereira

4. CENTRO DE SAÚDE “ DR. ANTÔNIO MONETA JÚNIOR” CS PARQUE OZIEL E MONTE CRISTO
ELEIÇÃO REALIZADA EM 01 DE ABRIL DE 2017 MANDATO ATÉ 01/04/2018

4.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Jonas Souza e Silva
João Xavier
Maria Margarida Fernandes dos Santos
Maria Cícera da Silva

b) Suplentes
Francisco Nonato Alves de Oliveira
Fausto Caminoto Conegundes
Fátima Aparecida Gonçalves
Domingos José

4.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Kristiane Hitomi Shimizo
Márcio Oliveira Santos

b) Suplentes
Luciene Priscila Ramos da Silva
Maria Teresa Sala Corral

4.3. GESTORES
a) Titulares
Carlos Eduardo Ferreira Simões

b) Suplentes
Maria Eugênia R. Costa Salles

4. DISTRITO DE SAÚDE LESTE

1. CENTRO DESAÚDE BOA ESPERANÇA
ELEIÇÃO REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2016 MANDATO ATÉ 13/09/2018

1.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Waldemar Vicente
José Roberto de Oliveira
Osvaldo Kusaba
José Maria Lopes de Carvalho

b) Suplentes
Marlene Maria Gomes
Vitório Aparecido Cassani
Marcílio Capovilla

1.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Maria Elidia de Souza Mathias
Mayara Miranda Ruela

b) Suplentes
Marilsa Felipe de Oliveira
Jussara Costa Sanchez

1.3. GESTORES
a) Titulares
Veronica Batista Gomes Leitão
Isabela Gomes Álvares

2. CENTRO DE SAÚDE “ANTONIO DA COSTA SANTOS” CS JARDIM CONCEIÇÃO
ELEIÇÃO REALIZADA EM 30 DE AGOSTO DE 2016 MANDATO ATÉ 30/08/2018

2.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Luiz Cleber Rosário
Fernando Spinelli
Balie Pisto Kondou
Claudio Trombetta

b) Suplentes
Carlos Alberto Locatelli Júnior

2.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Antonio Marcos de Queiroz
Adriana Silva Malta Botelho

b) Suplentes
Vera Lúcia Fabrim
Paulo Martins Rangel

2.3. GESTORES
a) Titulares
Adriana Maccari P. de Moraes

b) Suplentes
Paulo Palma

3. CENTRO DE SAÚDE “CONEGO MILTON SANTANA” CS TAQUARAL
ELEIÇÃO REALIZADA EM 07 DE NOVEMBRO DE 2016 MANDATO ATÉ 07/11/2018

3.1. USUÁRIOS
a) Titulares
Jaqueline Rodrigues da Silva Freitas
Antonio Teruel
Esequiel Laco Gonçalves
Gercina Paula Souza Alhadef

b) Suplentes
Elcio Galvão de Moura
Vera Lúcia Gorron
Terezinha Siviero Ortolan

3.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Dinah Maria Pinheiro de Oliveira Ferreira
Thânia Ruano Ribeiro

b) Suplentes
Rogério Rigotto Giovani
Shirley Verônica Alves Franco

3.3. GESTORES
a) Titulares
Silvia Maria Anselmo
Mauri Roberto Mahling

5. NÍVEL CENTRAL

CENTRO DE REFERÊNCIA REGIONAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
ELEIÇÃO REALIZADA EM 19 DE MAIO DE 2016 MANDATO ATÉ 19/05/2018

1.1. USUÁRIOS/SINDICATO
a) Titulares
Agenor Soares - SINDAE
Glória Nozella - QUÍMICOS
José Celestino da Silva - METALÚRGICO
Jucelino Souza Novais - CONSTRUÇÃO CIVIL

b) Suplentes
Mário Macedo Netto - SINERGIA
Ademar José de Oliveira - QUÍMICO
Jair dos Santos - METALÚRGICOS
Odair Fagundes Jacó – SINTIPQ

1.2. USUÁRIOS/ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES
a) Titulares
Fernando de Oliveira Neves
Francisco Tavares Gomes

b) Suplentes
Maria Helena Nogueira
Vitor José Peretta

1.3. TRABALHADORES
a) Titulares
Pollyanna Regina Pinto
Andréa Marques Tavares
Eliane Zampieri de Lima

b) Suplentes
Silvana Maria de Freitas

1.4. GESTORES
a) Titulares
Alexandre Polli Beltrami
Ana Laura T.Z.Bortolli
Ivanilda Mendes

b) Suplentes
Márcia Ortiz
Eloisa C.S. Costa

2 - CENTRO DE REFERÊNCIA EM REABILITAÇÃO - CRR “JORGE RAFFUL KANAWATY”
ELEIÇÃO REALIZADA EM 17 DE FEVEREIRO DE 2017 MANDATO ATÉ 17/02/2019

2.1. USUÁRIOS/SINDICATO
a) Titulares
Boris Scimanscki Vainickas
Iraide Lúcia Bianchi
Alexandre Possi
Benedito Paulo Camargo

b) Suplentes
Daniel Ayalla
Benedito Gomes
José Carlos Calori

2.2. TRABALHADORES
a) Titulares
Syzila Silveira de Andrade
Raquel de Cássia Ferreira
Helen Rodrigues da Conceição Hiroshima

b) Suplentes
Maria Cecília Candia Pimentel Veiga
Grace Altmann Lorey

2.3. GESTORES
a) Titulares
Alexandra Sevilha Meleschco Ganev

Campinas, 24 de abril de 2017

DR CARMINO ANTONIO DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE